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ANOTACE

VAVERKOVÁ, Jana. Křížová cesta (cyklus skleněných reliéfů): Diplomová práce, České
Budějovice 2010, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, Katedra
výtvarné výchovy. Vedoucí diplomové práce Mgr. Josef Lorenc.

Klíčová slova: křížová cesta, vysoký reliéf, sklo, světlo, biblický námět, modelářská hlína, otisk

formy.

Diplomová práce zpracovává téma Křížové cesty. Jednotlivá zastavení připomínají poslední

chvíle Ježíšova utrpení na zemi. Práce začíná odsouzením Ježíše na smrt a končí jeho uložením

do hrobu.

Vše je vyhotoveno technikou lehaného skla na sádrové formy. Cyklus obsahuje čtrnáct

skleněných reliéfů včetně nápisů a samostatných křížků. Případná instalace spadá do interiéru

moderního kostela či větší kaple nebo také do exteriéru v podobě kapliček rozestavěných po tzv.

křížovém kopci.

Práce je doplněna teoretickou přílohou s popisem tématu, inspiračními zdroji a technologickými

postupy.

ANOTATION

Calvary

Key words: Calvary, high relief, glass, light, Bible’s theme, foundry clay, mold mark.

The thesis deals with the subject of Christ s journey with the cross. Separate interruptions remind

us of the last moment of Jesus suffering on earth. The work begins with the sentencing of Jesus to

death and ends with his placing in the tomb.

Everything is executed with the technique of slumping glass on plaster forms. The cycle contains

fourteen glass reliefs including inscriptions of separate crosses. A possible fixture falls into the

interior of a modern church or larger chapel, as well as into the exterior in the likeness of village

chapels set up along the so-called The Hill of the Cross. The work is supplemented by

a theoretical attachment with thematic description, inspirational sources and technological

procedures.
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Nikdo nevstoupil na nebesa, leč ten, který sestoupil z nebes, Syn člověka.
(J 3,13)
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1. ÚVOD

Pro svou závěrečnou a nejdůležitější práci k zakončení svých pětiletých studií, jsem si

vybrala téma Křížové cesty. V jednotlivých zastaveních lze nalézt mnoho různých východisek

a připodobnění s naším osudem, neboť vše, co nás v životě potká, co činíme a vlastně život sám

je cesta. Čekají na nás pády, vzestupy, přátelé i nepřátelé, opora blízkých i kritické chvíle.

Ježíšova cesta na zemi byla dána od Boha a měla předurčený cíl a poslání, která byla

předpovězena již ve Starém zákoně. Celý příběh a čtrnáct zastavení křížové cesty mě přivedlo

k zamyšlení a vzniklo tak čtrnáct pojmů s komentáři, které vycházejí z minulosti, ale stejně tak

zasahují naši současnost: spravedlnost, kříž, pád, matka, pomoc, odvaha, hřích, rodina,

skromnost, čistota, odpuštění, utrpení, jistota a víra.

Cílem této práce je vytvořit jakési pomníčky Ježíšovy cesty, které nám budou připomínat,

jak trnitá je cesta životem každého z nás. Symbolické stylizované zobrazení postav je záměrné,

aby každý divák měl možnost uvidět v nich sám sebe. Jednotlivá zobrazení se v mnoha případech

mohou lišit a to jak jejich popis, tak i samotná zastavení. Tato práce začíná odsouzením Ježíše

k ukřižování a končí ukládáním do hrobu. Texty jsou záměrně voleny ve zkrácené podobě, kvůli

použitému materiálu, který vyžaduje písmo hladké a robustnější.

Skleněný materiál by měl umocňovat čistotu, křehkost a světelnost, která byla vtělená do

Syna Božího. Právě tento materiál může díky svým vlastnostem plně vyjádřit podstatu Ježíšova

bytí: Já jsem světlo světa! (J 8,12).

Výsledné objekty vzešly z techniky lehaného skla. Sklo zde tedy není přímým

materiálem, se kterým se pracuje, ale je již pouhým otiskem sádrových odlitků, vytvořených

z namodelované hlíny; střep či památka se stopami lidské práce. Tak jako Ježíš zanechal ve svém

hrobě roucho známé pod názvem turínské plátno.

Jednoduchost a jemnost celé práce má za cíl poukázat na skromnost a pokoru, ve které

Ježíš žil a ve které bylo jeho duchovní bohatství.
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2. Předmluva k tématu

Dříve než se zmíním o jednotlivých zastaveních popisujících momenty křížové cesty,

je jistě vhodné vysvětlit, jaké události předcházely onomu nešťastnému odsouzení Ježíše

Krista k ukřižování.

Celý příběh začíná zvěstováním Panně Marii archandělem Gabrielem, že byla počatá

z Ducha Svatého, porodí Syna a dá mu jméno Ježíš. Požehnaná jsi nade všechny ženy

a požehnaný plod tvého těla (L 1,42). Tato slova můžeme slyšet dodnes v každém

křesťanském kostele. I na Mariina snoubence Josefa čekala velká zodpovědnost – přijmout

Syna z Ducha Svatého počatého. Společně se museli jako příslušníci Davidova rodu odebrat

do Betléma kvůli sčítání lidu, tam také Maria ve skromném chlévě porodila. Na nebi zazářila

hvězda a zvěstovala radostnou zprávu a jak stálo v proroctví Starého zákona měl se právě

zde, v zemi judské, narodit Židovský král. Evangelista Jan později popisuje narození Páně

zcela neskromně:

Na počátku bylo Slovo
a to Slovo bylo u Boha
a to Slovo byl Bůh.
To bylo na počátku u Boha.
Všechno povstalo skrze ně
a bez něho nepovstalo nic,
co jest. V něm byl život
a život byl světlo lidí
To světlo ve tmě svítí
a tma je nepohltila (J 1,1-5).
A Slovo se stalo tělem
a přebývalo mezi námi (J 1, 14).

O Ježíšově dětství a dospívání není mnoho zmínek, zato s blížícím se třicátým rokem

začalo Ježíšovo působení vstupovat mezi lid. Byl to Jan Křtitel, syn Alžběty počatý také

z Ducha Svatého, který byl pověřen připravit nástup Ježíšův, aby tak mohl hlásat víru k lidu.

„ Čiňte pokání, neboť se přiblížilo království nebeské,“ (Mt 3,2) volal Jan Křtitel

k židovskému lidu a všechny počal křtít vodou z řeky Jordánu na odpuštění hříchů. Tam se

také poprvé a naposledy setkal s Ježíšem, na kterého sestupovala na znamení bílá holubice,

otevřelo se nebe a ozval se hlas: „Toto je můj milovaný Syn, jehož jsem si vyvolil“ (Mt 3,17).
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Pak Ježíš putoval čtyřicet dní a nocí pouští a podstoupil trojího pokušení od ďábla,

nabízejíc mu všechnu moc a slávu světa za relativně snadné úkoly. Ježíš však nechce být

pozemským vladařem a vláda založená na moci a majetku je zcela odlišná od království

nebeského. A po těchto zkouškách mohl Ježíš konečně jít cestou svého poslání a volí dvanáct

galilejských mužů za své apoštoly, ti museli také projít řadou testů a pokušení, aby dosáhly

pevné víry v Ježíšova slova.

Při společném putování postupně Ježíš promlouval k zástupům lidu a konal své první

zázraky – tišil vlny, naplnil sítě rybářů, proměnil vodu ve víno, uzdravil člověka posedlého

ďáblem, pomohl mnoha nemocným s různými chorobami. Zde se Židé nechali zaslepit

zázraky a povrchním nadšením a Boží království minuli bez povšimnutí.

První stěžejní událostí se stalo Ježíšovo Kázání na hoře, zde zazněla mravní ústava

o třiceti paragrafech, reformuje a navazuje na Mojžíšovy Zákony. Druhou zásadní událostí

byl projev, kdy Ježíš pronesl úryvek z knihy proroka Izaiáše a dal tím všem najevo, že dávné

proroctví se naplnilo: „Duch Hospodinův jest nade mnou; proto mne pomazal, abych přinesl

chudým radostnou zvěst; poslal mne, abych vyhlásil zajatcům propuštění a slepým navrácení

zraku, abych propustil zdeptané na svobodu, abych vyhlásil léto milosti Hospodinovy.“

(L 4,18–19). Tuto pravdu však v Nazaretu jeho vlastní lidé nepřijali. Třetí moment Ježíšova

proniknutí do židovského lidu bylo vyhnání trhovců, překupníků a prodavačů dobytka

z Jeruzalémského chrámu – domu jeho Otce. Zde zazněla ona věta: „Zbořte tento chrám a ve

třech dnech jej postavím.“ (J 2,19–20). Tímto chtěl však předpovědět svoji nevyhnutelnou


[…]


hodila a kde by vynikla. Představuji si moderní kapli s hladkými stěnami a minimalistickým

interiérem. Zajímavě řešeným stropem by pronikalo světlo a měkce dopadalo na reliéfy, které by

se snášely na tenkých lankách. Doplňujícími materiály v interiéru by mohly být kámen a kov,

které by kontrastovaly s křehkostí skla.

Snazším výběrem by měl být exteriér, tedy pokud mluvíme o vizualizaci. Kopců, palouků

i polních cest je všude spousta, a tak hlavní věc k řešení instalace bude její velikost a rozmístění

v krajině. Samozřejmě jsou neméně důležité i tzv. kapličky, do kterých bude reliéf zasazen,

použitý materiál musí harmonizovat s celkovým pohledem do krajiny. Opět bych vsadila na

jednoduchost a také funkčnost, aby se kapličky staly pro své výjevy ochránkyněmi před vnějšími

vlivy počasí i případnými vandaly (obr. 68).
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6. Shrnutí

Tato diplomová práce se zabývá náboženským tématem Křížová cesta. Jednotlivé výjevy

popisují Ježíšovu cestu s křížem směrem k popravišti, na které ho čekaly pády, pomoc, opovržení

i sama smrt.

Její praktická část byla zpracována do cyklu čtrnácti skleněných reliéfů technikou

lehaného skla. Postup práce směřoval od kresebných návrhů, modelování reliéfních modelů,

odlévání sádrových forem, až k méně ovlivnitelnému procesu lehání skla v keramické peci. Tento

materiál se pro zobrazení reliéfu velmi osvědčil a práce se tak stala zajímavější například oproti

klasickému keramickému reliéfu s glazurou. Mohou zde tak silněji zapůsobit účinky světla, které

mají na viditelnost výjevu zásadní vliv. Reliéfy budou působit pokaždé jinak, když je například

umístíme do temnější nebo prosvětlenější kaple či je snad nainstalujeme s podstavci jako

jednotlivé sochy do volné přírody, kde už bude záležet jen na slunci a počasí.

Teoretická část přibližuje nejprve průběh Ježíšova života a podrobněji pak jeho konec na

křížové cestě. Zde jsou jednotlivá zastavení krátkými úvahami přenesena do současného života

a jeho útrap dnešní uspěchané doby. Nechybí zde inspirační zdroje, které vysvětlují záměr

a důvody k vytvoření této práce.

Technologický postup pojímá kromě jednotlivých fází práce (návrhy, modelování,

odlévání, rytí písma, lehání skla, instalace) i rozšiřující kapitoly o vývoji náboženských výjevů

v umění, historii reliéfu a krátké pojednání o skle.

Vše je také v obrazové příloze doplněno reprodukcemi uměleckých děl, vlastními návrhy,

dokumentací průběhu práce, návrhy na možnosti instalace a samozřejmě nechybí jednotlivé

fotografie výsledného díla.

Práce si kladla za cíl přiblížit historický náboženský výjev novému modernímu

zpracování zajímavou technikou a hlavně posloužit k výzdobě a k májovým modlitbám v kapli či

kostele.
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7. Závěr

Na závěr mi zbývá říci, že jsem velmi ráda absolvovala tuto tvořivou cestu, která mi opět

rozšířila obzory v možnostech výtvarného zpracování. Technika lehaného skla mi dovolila

překročit klasickou tvorbu, jakou je například kresba, malba či grafika a vyzkoušet si nové

výtvarné metody. Práce s formami z mramoritu byla první zkouškou pro školní keramickou dílnu

i sklářskou tvorbu a samozřejmě i pro mne. O to zajímavější byla celá práce, když jsem mohla

vyzkoušet i jiný materiál a techniky než během celého studia. Navíc jsem v poslední fázi žila

stále v napětí a očekávání, zda bude sklo spolupracovat a podlehne formám, jak jsem mu to

předurčila, zvláště v oblasti písma jsem měla pochybnosti. Nakonec po všech technologických

útrapách vznikly skleněné reliéfy i s textem, který se více než prostorovým rozdílem zvýraznil

strukturálním kontrastem.

Zapátrala jsem i v historických pramenech, abych se dozvěděla jakým způsobem se

v minulosti zobrazovaly náboženské výjevy a také jak probíhal vývoj jedné ze sochařských

technik – reliéf. Reliéfní díla zdobila náš svět o mnoho tisíc let dříve, než vůbec Ježíš přišel na

svět, v každé kultuře se rozvíjely jinak a každý národ na nich zanechal svůj odkaz. I Ježíš na sebe

ve výtvarném umění vzal mnoho podob a ocitl se v mnoha různých situacích. Můžeme ho nalézt

ukrytého v některém z jeho symbolů, jako součást alegorie nebo jako trůnícího Vševládce,

setkáme se také s jeho utrpením často zobrazeným až příliš naturalisticky a hrozivě. V jistých

dobách byly ovšem všechny biblické náměty přísně diktovány církví a umělci se tak nemohli

v těchto tématech svobodně vyjadřovat.

Těší mě, že dnes mohu jakkoli výtvarně projevit svůj pocit spojený se zobrazením Krista

a radovat se ze své práce, která mi přináší vnitřní uspokojení. Ve svém díle jsem dosáhla toho, co

jsem si stanovila, a tím bylo, kromě výsledných reliéfů, intenzivní prožití celého procesu, které

mě drželo ve všech fázích mé práce. Vyžívala jsem se v kontaktu s hlínou a některé fyzicky

náročné postupy mi zcela vyhovovaly.

Teď už jen doufám, že objevím krásnou kapli s holými stěnami, které budu moci vyzdobit

a výjevy tak pokaždé ožijí s modlitbami věřících. Větší výzvou je pro mne však instalace

v exteriéru, protože to znamená v této práci ještě pokračovat a vytvořit originální kapličky, které

bych rozesela po křížovém kopci.
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