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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Křížová cesta

Diplomová práce ve své teoretické části řeší inspirační zdroje pro vlastní praktickou práci.

Tato část je podstatě úvahou a myšlenkovým vymezením čtrnácti zastavení Křížové cesty,

jednoznačně kodifikované v období baroka.

Teoretická část je psána s použitím validní literatury (Loukotka, Baleka, Medková …).

Tato východiska, zejména konkrétní i inspirační zdroje (např. Vladimíra Tesařová) jsou

v praktické práci patrná. Diplomantka předkládá soubor lehaného skla v kontrastní dynamice

jednotlivých scén. Šťastným kompozičním řešením se ukázalo pojetí se zaměřením na

detaily (obr. 36, 51, 52); naopak některé scény se složitější figurální kompozicí mohou

působit trochu konvenčně (obr. 48 nebo 53). Práce vychází z poctivých studií jednotlivých

scén a velmi zdařilý je i převod do techniky lehaného skla. Diskusní při obhajobě může být

jistá nejednotnost povrchu, daná zřejmě odlišnou jakostí vstupních materiálů. Škoda, že se

diplomantka nezaměřila více na zapojení práce do architektonických souvislostí, která jsou

pro dané téma určující. Drobnou chybou – snad opomenutím - je neuvedení vysvětlivek

k seznamu vyobrazení.

Diplomová práce je, i přes uváděné drobnější nedostatky – velmi přínosná jak z hlediska

vlastní výtvarné tvorby diplomantky, tak i z hlediska poznání obtížné technologie.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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